İhlâsa mani şeylere değinilmekte, inanç ve amelin hem mahiyetine ve kabûlüne ait bir şart olduğu üzerinde durulmaktadır. Bir kâfir sıfatının Müslümanda da bulunabileceği ihtimaline karşı da rıyanın da ihlâsa mani olduğu beyan edilmektedir.

Tasavvufi Geleneginin İhlâs Kavramını Algılayışı

İlk mutasavvıflardan Haris el-Muhasibî (v. 243/857) riyâ ve ihlâs konusunda yazılan en eski ve ayrıntılı eser konumundaki “er-Riâye” isimli eserinde ihlâsı, manevî olarak güçlü insanların ve âbidlerin seçkinleri (havâss)nin makamı olarak tarif etmektedir.⁶⁹ Yine Gazzâlî, Muhasibî’den şu tarifi de nakletmektedir: “Kulun Rabb’iyle muamelelerinde halkı aradan çıkarmasıdır.” Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (v. 283/896)’ye ihlâs sorulduğunda, “ihlâs, nefse en ağır gelen ameldir, zira nefsin ihlâsta bir payı yoktur.”⁷⁰ şeklinde cevaplamıştır.

Cüneyd Bağdâdî (v. 297/909) ise, “İhlâs, kul ile Allah arasında bir sırdır. Melek onu bilmez ki sevap yazsın. Şeytan ona muttali olamaz ki ifsad etsin. Hevâ ve heves onu fark edemez ki kendisine meylettirsin.” şeklinde ihlâsı açıklamıştır.⁷¹

Fudayl b. İyaz (v. 187/802) ise ihlâsı şöyle tanımlamaktadır: “İnsanlardan do layı ameli terketmek riyadır. İnsanları düşünerek amel işe şirktir. İhlâs ise Allah’ın kişiyi her ikisinden de uzak ve afiyette kılmasıdır.”⁷²

Kuşeyrî (v. 465/1072), ihlâsla ilgili birkaç tanım getirmiştir: Birisi, amelleri onlara ârız olan manevî kirlilikten arındırmaktır ki bu manevî kirliler amelden “salih” vasfını kaldırır.⁷³ Diğeri ise ibadette sadece Allah’ın gözetilmesi, birleşmesi demektir ki kul taatıyla yalnızca Allaha yaklaşmayı diler, asla birisine yaranmak, in-

71 el-Kuşeyrî, *age.*, s. 104.

72 el-Gazzâlî, *age.*, c. IV, s. 584; Abdülkadir İsa, *age.*, s. 311.

73 Kuşeyrî, *Letâifü'l-İşârât*, c. III, s. 281.

sanların övgüsünü kazanmak gibi şeyleri ibadetlerinde düşünmez, gaye de edinmez. Kısaca ihlâs ameli riyadan arındırmaktır.⁷⁴ Ebû Ali ed-Dakkâk (v. 405/1014)da benzer bir yaklaşımla ihlâsı, ameli insanlara gösteriş ve yaranma duygusundan koruyabilmek olarak tarif eder.⁷⁵

Abdullah el-Ensârî (v. 481/1089)'ye göre ihlâs, amelin her türlü yabancı şeylerden arındırılması, dupduru eda edilmesi olarak tanımlamakta ve üç derecesinin olduğunu belirtmektedir: Birinci derece, Kişinin amelini kendinden bilmekten, ona güvenmekten, yetinmekten ve karşılık beklemekten kurtulmasıdır. İkinci derece, kişinin bütün gayretiyle amel etmesine rağmen amelinden haya duyması, nefsiyle değil de Allah'ın fazlı ve keremiyle irtibatlandırmasıdır. Üçüncüsüne gelince, amelini ilme tâbi kılıp kendisini de hakkın hükümüne teslim etmesi, mâsivadan kurtulmasıdır.⁷⁶

Bir diğer sûfî Ruzbihân el-Baklî (v. 606/1209) de ihlâsın, Allah'ın sırlarından bir sır olduğunu söylemiş ve kişinin nefsinden arınması, amellerinde ihlâsı görmemesi ve ameli sadece Allah için yapmak şeklinde tanımlamıştır.⁷⁷ İbn Kayyim el-Cevziyye (v. 751/1350), ise ihlâsla ilgili âyet, hadis ve selevin izahlarını zikrettikten sonra ihlâsı sıdk ile ilişkilendirmekte ve ihlâsı matlubun (gayenin) tevhidi, sıdkı ise talebin (iradenin) tevhidi, birleşmesi olarak açıklamaktadır.⁷⁸

İbn Atâullah İskenderî (v. 709/1309) amelleri birer beden, ihlâsı ise onların ruhu olarak açıklamaktadır. Bu benzetmenin şerhinde ise, Abdülmecîd eş-Şernûbî, ihlâsın kişilerin manevî durumuna göre üç mertebesi olduğunu belirtip bunları açıklar: Birincisi *Abidlerin (Avâmın) ihlâsı*dır ki kişinin amellerinin açık ve gizli riyadan ve nefsi hazlardan kurtulması, Allah'ın mükafatını ve ikabını düşünerek kulluk etmesidir.

76 Abdullah el-Ensârî, *Menâzilü's-Sâirîn*, Mısır trs., s. 11.

77 Ruzbihan el-Baklî, *Kitabı Meşrebi'l-Ervâb*, İst. 1974, s. 38.

78 İbn Kayyim el-Cevziyye, *Medâricü's-Sâlikîn*, Beyrut 1997, c. II, s. 97.

79 eş-Şernûbî, Abdülmecîd, *Şerhi'l-Hikemi'l-Atâiyye*, Dimeşk 1989, s. 23.

80 el-Gazzâlî, *İhyâ*, c. IV, s. 580.

1041/1631) ise ihlâsı dinî amelleri kibir ve riyadan arındırıp halis, saf hâle getirmektedir. Hakikat şu ki ihlâs yalnız ve yalnız Allah için ve O'nun rızasını kazanmak yolunda yapılan ibadetle kazanılır.⁸¹

Bası sufilerin tasavvuf tanımlarıyla ihlâs arasında da benzerlikler vardır. Bu açıdan bir dönem veya bazı çevrelerde tasavvuf kullukta ihlâsa ermek olarak da anlaşılmış denilebilir. Bişrî'l-Hafî (v. 227/841) tasavvufu, "kişinin kalbini Allah için saflaştırması" olarak, Zu'n-nûn el-Mısırî (v. 245/859) ise mutasavvıfları Allah'ı her şeye tercih eden ve Allah'ın da onları tercih ettiği bir topluluk olarak tarif eder. Cüneyd-i Bağdadî (v. 297/909) "Sûfi, İbrahim (a.s.)'ın kalbi gibi dünyevî kaygılardan selâmet bulduğu hâlde Allah'ın emirlerine itaat eden bir kalbe sahip olan kişidir. Sûfi, teslimiyeti İsmail (a.s.)'ın teslimiyeti, hüznü Davud (a.s.)'ın hüznü, fakrı İsâ (a.s.)'ın fakrı, münacattaki şevki Musa (a.s.)'ın şevki ve ihlâsı Muhammed (s.a.v.)'in ihlâsı gibi olan kişidir."⁸²